sa : «Non tantum ei, qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur ;

verum alii
quoque nomine ejus, non tantum si ille mandaverit, verum

"
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quisquis alius procurare voluerit : neque distinguitur utrum necessarius

ejus convictus sit, nec ne. Credo enim humanitatis ratione omnem pro-

vocantem audiri debere . Quid ergo si resistat, qui damnatus est, adver-

sus provocationem, nec velit admitti ejus appellationem, perire festinans?

Adhunc putem differendum supplicium. » L, Non tantum 6, ff. de appel-

lationibus, et 2. 49 , tit. 1. Ragione poi di questa legge che fu tratta

da Ulpiano si è, quia non auditur perire volens . »
•

CASO 4.°

PONTAS.

Lodovico ottenne un giudizio favorevole in una causa che aveva

contro Lorenzo ; pure il diritto di Lorenzo è probabile, quantunque

più probabile sia quello di Lodovico. Domandasi se possa Lorenzo

appellarsi della sentenza ?

Affine di rispondere a questa difficoltà conviene fare una distin-

zione, e vedere se la causa sia criminale, o soltanto civile. Se è cri-

minale e Lorenzo ne soffre nella vita, può senza peccato appellarsi

della sentenza, poichè il suo diritto è probabile. Ma se si tratta sola-

mente di un diritto civile, come, per esempio, del dominio di un cam-

po, di una casa, Lorenzo, il quale ha solamente un diritto probabile

in confronto di uno più probabile, non può instituire l' Appellazione ;

poichè come dice Alessandro III , de jure melior est conditio possi

dentis . La qual cosa è confermata anche da Bonifazio VIII in

sta regola del diritto : In pari delicto vel causa potior est conditio

possidentis ; la qual regola è pure ammessa dal diritto civile. Nulla-

dimeno se Lodovico non possedesse la cosa tanto contestata , in questo

caso Lorenzo potrebbe appellarsi dalla sentenza che lo condanna.

CASO 5.º

PONTAS.

que-

perPublio avendo perduta una lite che aveva mossa a Claudio

solo odio, si appella ad un tribunale superiore. Non essendo ancora

giudicata l' Appellazione, Pubblio nel tempo di Pasqua va al suo par-

roco per confessarsi e si accusa della ingiusta sua provocazione

contro Claudio. Domandasi se quest' uomo, il quale non volle ritirare

la sua Appellazione, potrà essere assolto ?

APPELLAZIONE 297

La soluzione di questo quesito si appoggia a quella regola che

Sant'Antonino trasse dalle opere di S. Bernardo : « Non est appellatio

suffugium, sed refugium ; sed antidotum versum est in venenum. Qui

enim non vere gravatus appellat, ut frequenter accidit, aut gravare in-